CLXII. Cauenda vero est haec quorundam hallucinatio, qui, quoniam Deus ex ordinatione, ac promissione sua mercedem reddit; idcirco eiusmodi retributionem liberalem, non ex iustitia debitam, putant esse; quemadmodum & ipsa promissio facta nobis est liberaliter. Non est ita; quamvis enim promissione illa nullum opus nostrum compensauerit, atque ita respectu nostri liberalis fuerit, & merè gratuita; ea tamen posita, iam est Deus obligatus propter suam immutabilitatem ad reddendum premium ex iustitia: quia promissit se illud redditurum in compensationem operum, secundum distributivae iustitiae aequalitatem, ut statim declarabimus.

CLXIII. Itaque rectè Concilij Tridentini Patres: Proponenda est, inquit, vita aeterna bene operantibus, & tanquam gratia filijs Dei, per Christum Dominum, misericorditer promissa, & tanquam merces ex ipsius Dei promissione, bonis ipsorum operibus, & meritis, fideliter reddenda. Atque utinam intelligerent sectarij nostri, hanc congruentiam, gratia nobis fa-

G

Et in

2. Timot. 2.

Super Psal. 83

2. Timot. 4.

Sess. 6. c. 16.

Gen. 15. Esa. 40.
Matt. 5. Col. 3.
2. Tim. 4. Apo-
cal. 22. & alias
sæpè.

Et in promissione propter merita Christi, & obligationis iustitie ad præmium postea reddendum: viderent profectò, non esse contra aperta Scripturæ testimonia negandum; vitam æternam iustorum operibus tanquam veris meritis deberi, vt, quod est certissimum retineatur; eandem videlicet propter merita Christi imprimis conferri.

CLXIII. Manet enim id multò verius, si nostra etiam merita concedamus, tum quia meruit Christus Dominus, vt nos vitam æternam mereremur, nobis videlicet impetrando gratiam, & promissionem præmij, quæ obligatio illud reddendi nititur, atque ita excellentius multò nobis vitam æternam suis meritis peperit: Quandoquidem obtinuit ab æterno Patre, vt nobis daretur, non quomodocumque, sed ex obligatione in operum compensationem, quod est multò dignius: tum etiam, quia nihil vetat, variis modis **DEVM** induci ad aliquid conferendum; atque ita propter merita, tum Christi imprimis, tum etiam nostra, ab illis dependentia; vitam æternam impetiri.

^a In fine quest. 4. in loco de bonis operib.
^b cõtra cap. 16. Sess. 6.

CLXV. Ergò vanum est ^a Philippi & ^b Kemnij, aliorumq; Lutheranorum argumentum: Vita æterna datur iusto, propter merita Christi, ergò non propter merita propria. Si hæc forma argumentandi, tantoperè illis in vni controuersia placet; concludant etiam contra se, eodem modo; nullum præmium accidentale, aut temporale in hac vita, aut spirituale post illam, conferri nobis propter nostra merita; quod tamen aliò qui concedunt. Etenim facerè illos oportet, omne donum saltem spirituale, concedi propter Christum: In ipso enim docet D. Paulus benedici nos omni spiritali benedictione.

Ephes. 1.

CLXVI. Quòd si respondeant mereri hominem eiusmodi præmia accidentalia, non ex sola vi operum, sed ex vi gratiæ, & promissionis factæ pro Christo; & idcirco propter merita Christi, nihilominus conferri: Idem a nobis responsum accipiant, de operibus iusti, quæ vitæ æternæ dicimus esse meritòria. Nihil enim interesse inter præmium accidentale, & essentielle, quòd ad modum vtrunq; promerendi, Christus indicauit; cum in eodem sermone, eodem tenore verborum, vtrunq; sine discrimine proposuit ijs, qui rebus omnibus posthabitis, Deum sequuntur.

Matth. 19.

Vbi supra.

CLXVII. Notatu verò digna est Philippi & Kemnij insititia, qui adeò rationem meriti ignorauerunt, vt, etsi Scripturis conuicti concesserint; iustorum opera vitam æternam compensari, ex promissione diuina: negauerint tamen esse merita. Tantùm enim compensari, vt fructus, siue testimonia fidei, quæ sola (inquirunt) promissio præmij apprehenditur. Ita, omnia
Theolo.

Theologia istorum posita est in quibusdam vocabulis, quorum vim non intelligunt.

CLXVIII. Quid est fidem, primum, aut illius promissionem apprehendere, nisi eius qui credit fidem ex diuina promissione & lege premio compensari? Cur igitur, si opera alia ex fide prodeuntia, compensari vitâ aternâ ex promissione concedunt, non etiam concedunt, illis primum apprehendi? tamen si non nisi, vt oriuntur ex gratia & fide? Et, si nihil aliud est mereri, quâ opus ex promissione compensari? Cur, cum hoc tribuant fidei & operibus; concedere tamen illa esse merita reformidant? Sed relinquamus istorum ignorantiam, ad descriptionem meriti supra datam, redeamus.

CLXIX. Diximus in illa etiam, primum tribui, secundum aequalitatem iustitiæ distributiue, in eo videlicet positam; vt quanto vnus meritum, alterius meritum superat, tanto etiam primum vnus, primum alterius. Neque enim vbi sermo est de merito vitæ aternæ, tam locus esse videtur iustitiæ commutatiue, cuius aequalitas rei ad rem dicitur: quàm iustitiæ distributiue. Vincit enim perfectione, ac dignitate beatitudo aterna, quæcunque opera, tamen si proficiantur ex gratia. Id quod D. Paulus significat, cum inquit: Non sunt condignæ passionibus huius temporis ad futuram gloriam, quæ reuelabitur in nobis &c. & quod momentaneum est, & leue tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate, aeternum gloriae pondus operatur in nobis.

Rom. 8.

CLXX. Quin imò, neque vt secundum distributiua iustitiæ, Deus remuneret iustorum opera, ex natura, & valore ipsorum præcisè obligatur; quandoquidem sunt dona ipsius, vt supra dictum est. Quapropter iustitiæ hæc inter homines, & Deum, improprie dicta, solet appellari; non quod in re improprie obliget: cum enim diuina promissione nitatur, non minus, imò multo magis (vt supra est dictum) DEVM obligat, quàm si esset iustitiæ inter homines omnino æquales. Sed dicitur iustitiæ improprie, quia cum eius obligatio sit longè alterius rationis, quàm obligatio iustitiæ, quæ est inter æquales; improprie afficitur huius iustitiæ nomine.